
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   21/12/2013     N.   226 
 
 
 

OGGETTO : 
“Adesione al servizio ALERT SYSTEM – approvazione del contratto triennale di 
fornitura del servizio automatico di allerta.” 

 
 
L’anno  duemilatredici, addì  ventuno, del mese di  dicembre, alle ore   9 e minuti 00,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Alberto CANE   la Giunta Comunale ha 
assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

  

  

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Adesione al 
servizio ALERT SYSTEM – approvazione del contratto triennale di fornitura del servizio 
automatico di allerta.” 

  
  
Il Sindaco Ugo Baldi così relaziona: 
  
  
  
“il sistema denominato ALERT SYSTEM permette di registrare e inviare messaggi vocali, sms e fax 
a tutte le utenze di telefonia fissa, mobile operanti sul territorio nazionale. Durante i possibili 
scenari di criticità del territorio, l’Autorità Comunale di P.C. (il Sindaco) è responsabile della 
comunicazione alla popolazione e pertanto deve organizzare sistemi di informazione alla 
cittadinanza semplici ed efficaci. La proposta di servizio automatico ALERT SYSTEM, presentato 
dalla società Comunica Italia S.r.l. di Roma, durante una recente riunione del C.O.M. di Chieri, 
permette di garantire queste comunicazioni in tempi molto brevi e di monitorare altresì l’efficacia 
del messaggio attraverso la certezza di un responso di chiamata. Possono essere inserite delle 
fonie vocali registrate attraverso qualsiasi apparato telefonico sia fisso che mobile, chiamando un 
numero telefonico dedicato ed inserendo una password numerica personale. Il servizio effettua 
migliaia di chiamate simultaneamente verso gli utenti presenti nelle liste predisposte ed è attivo 24 
ore su 24 per 365 giorni all’anno. Il contratto proposto comprende le chiamate voce e fax illimitate 
effettuate attraverso il sistema a fronte di una spesa annuale di € 1.000,00 oltre all’Iva alla quale 
va aggiunta una somma una tantum di € 450,00 oltre all’Iva per la realizzazione di una interfaccia 
web che permette la gestione del servizio”; 
  
Ritenuto che una pronta ed efficace comunicazione in attività di protezione civile riveste una 
importanza fondamentale:  

- per allertare celermente la locale struttura comunale di P.C. costituita  da tutti i soggetti 
preposti a contrastare o ridurre i rischi, adottando per tempo una serie di provvedimenti 
atti a garantire la sicurezza di persone e cose; 

- affinché la popolazione venga adeguatamente e preventivamente informata in ordine alle 
fenomenologie di rischio presenti sul proprio territorio nonché sulle norme di 
comportamento da adottare ed alle misure da intraprendere previste dai piani di 
emergenza; 

Ritenuto che il servizio ALERT SYSTEM  può costituire oltre che un ottimo supporto per il 
dispiegamento del sistema di protezione civile anche un valido e moderno strumento di 
comunicazione (siti web, contact center, etc.) mediante il quale diramare notizie e/o informazioni 
utili per la popolazione, ad es. comunicati ufficiali, modulistica, aree interessate da eventi, viabilità 
alternativa, etc. 

Allegata la bozza di contratto triennale proposta dalla società Comunicaitalia S.r.l. di Roma e le 
relative condizioni generali di fornitura del servizio;    

  
Per quanto sopra esposto, propongo che la Giunta Comunale:    

  

  

  



 

 

  

  

D E L I B E R I 

  
1. L’adesione del Comune di Santena al sistema denominato “ALERT SYSTEM” proposto dalla 

società Comunicaitalia S.r.l. di Roma – Via G. Simonet , 24 – P.IVA 10478691008. 
  

2. Di approvare le condizioni di fornitura del servizio allegate al contratto (di cui punto 2) per 
la fornitura del servizio automatico di allerta per il triennio 2014/2017.  
  

3. Di allegare sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, l’allegato schema di contratto di servizio automatico (durata triennale).  

  
4. Di autorizzare il Dirigente Servizi Tecnici alla stipula del contratto, e a porre in essere 

eventuali modifiche o variazioni di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie e 
a compiere gli atti susseguenti alla stipula dello stesso. 
  

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della Legge n. 241/90 – Capo II – è il Responsabile Servizi Pianificazione e Gestione 
del Territorio geom. Claudio COTTINI. 

  
6. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Servizi finanziari per i conseguenti 

adempimenti.  
  

7. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo n. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000.  
  

  
  
IL PROPONENTE :                 Il SINDACO              
                                                              f.to Ugo BALDI   
  
  
  
Il REDATTORE    :                                  ISTRUTTORE TECNICO   
         f.to CONFORTO 
  
  
  
VISTO  :                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                  f.to  Alberto CANE    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  
  
  
  
========================================================== 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, vengono espressi i seguenti 

pareri in ordine rispettivamente: 

  

a) alla regolarità Tecnica:     FAVOREVOLE 

 Il Dirigente Servizi Tecnici   f.to  Falabella 

  

b) alla regolarità contabile:   FAVOREVOLE 

 La Responsabile di Ragioneria         f.to Zaccagnino 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  
  
  
  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
  
 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutala meritevole di approvazione; 
  
 Acquisiti tu tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo n. 49 del 
 Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
   
 Richiamato lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
  
 Ad unanimità dei voti resi in forma palese 
  
  
 D E L I B E R A 
  
  

1. Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
precede. 
  

2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Lgs. 
18/08/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti.         

  
  
IL SINDACO  f.to Ugo Baldi                  : 
 
L’ASSESSORE ANZIANO   f.to Roberto Ghio 
 
IL SEGRETARIO GENERALE    f.to Dott. Alberto Cane 
 
 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 24/12/2013 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


